Épiclèse de Dieu lui-même, ainsi que nous l'avons vu, le feu désigne finalement (et c'est là la découverte centrale du converti comme l'élément le plus substantiel des *Confessions* relativement à la métaphore considérée) un principe immanent à l'homme lui-même. Et c'est ainsi que nous en venons, pour ne pas le quitter de sitôt, au texte fondamental du livre XIII dont la situation elle-même dans l'œuvre, *sub fine*, n'est pas sans signification. Ce texte est bien connu et, reflet d'une expérience personnelle, « exemplaire », qui n'a de cesse (car Augustin devient à son tour *exemplum*), il a valeur de théorème. Dans un dessein méthodologique, nous n'en citons ici que la première partie :

¹²⁷ La prédication des *Enarrationes* couvrant les années 382-420, il est difficile d'établir le rapport chronologique exact de l'*Enarr. in Psalm. XLIV* avec les *Confessions* dont on situe la rédaction entre 397-400 (voir *chronologie* établie par Serge Lancel, *Saint Augustin*, p. 741-742)

¹²⁸ Voir *Enarr. in Psalm. XLIV*, 3, CCSL 38, p. 495-496 : *Intellegentibus autem « et Verbum caro factum est », magna pulchritudo est (...) Pulcher Deus, Verbum apud Deum ; pulcher in utero uirginis (...) pulcher natus infans Verbum (...) Pulcher ergo in caelo, pulcher in terra (...) ; pulcher in miraculis, pulcher in flagellis (...) ; pulcher in ligno, pulcher in sepulcro, pulcher in caelo...*

¹²⁹ En II, 2, 3, Augustin parle, au pluriel, des *fugaces pulchritudines* (beautés féminines, objets de convoitise) ; en X, 34, 53, toujours au pluriel, il s'agit des œuvres artistiques (*pulchritudinum exteriorum operatores et sectatores*) ; le sens est philosophique sans doute, mais encore impersonnel, en IV, 13, 20 (*Quid est pulchritudo ?*) ; IV, 15, 29 ; VI, 16, 26 ; VII, 17, 23 ; en revanche, c'est bien le Père qui est désigné en III, 6, 10 : *Mi Pater, summe bone, Pulchritudo pulchrorum omnium*. En X, 34, 53, l'identité du Père est implicite : *ab illa Pulchritudine (...) quae super animas est, cui suspirat anima mea die ac nocte*.

¹³⁰ Elle s'exprime dès les *Soliloques* (I, 14, 26, BAUG 5, p. 76-79) : *Certe dicis quod ille ipse quem uidere ardeo, nouerit quando sim sanus ; iam me totum eius clementiae curaeque committo. Semel de illo credidi quod sic erga se affectos subleuare non cesset. Ego nihil de mea sanitate, nisi cum illam pulchritudinem uidero, pronuntiabo* ; elle trouvera son prétexte psalmique dans la *Cité de Dieu* (XXII, 21, BAUG 37, p. 642) : *Verumtamen quia spei nostrae gaudium propter Dei laudem non est tacendum et de intimis ardentis sancti amoris medullis dictum est : Domine, dilexi decorem domus tuae (Ps 25, 8), de donis eius, quae in aerumnosissima uita bonis malisque largitur, ipso adiuuante coniciamus, ut possumus, quantum sit illud, quod nondum experti utique digne eloqui non ualemus*.